

Số: /KH-UBND

Phú Lãm, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất,
công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2025

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII thông qua ngày 22/11/2019; Công văn số 123/BCH-TM ngày 11/2/2025; V/v thống nhất quân số luân phiên; tổ chức đăng ký, xét duyệt công dân vào LLDQ công nhận hoàn thành nghĩa vụ dân quân, kết nạp dân quân năm thứ nhất năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với dân quân tự vệ;

Ủy ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2025 đảm bảo trang trọng, chính quy, tiết kiệm, có tác dụng giáo dục cao.

2. Yêu cầu

Các ban, ngành, bộ phận, các tổ dân phố phối hợp hiệp đồng chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, đầy đủ, đúng kế hoạch thời gian theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Xét duyệt công nhận công dân nam, nữ hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2025.

- Kết nạp công dân nam, nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân vào lực lượng dân quân năm 2025.

2. Thời gian

Tổ chức Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân xong trước 20/3/2025.

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND phường.
- Đại biểu quận:
 - + Đại diện lãnh đạo Ban CHQS quận Hà Đông
 - + Đồng chí trợ lý dân quân tự vệ Ban CHQS quận
 - + Đồng chí cán bộ Ban CHQS quận phụ trách phường Phú Lãm.
- Đại biểu phường:
 - Thường trực Đảng ủy, UBND, MTTQ phường.
 - Ban CHQS phường; Văn phòng UBND phường.
 - Đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố, Tổ đội trưởng các tổ dân phố.
 - Các đồng chí đã hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2025, công dân được kết nạp vào lực lượng dân quân năm thứ nhất năm 2025.

2. Địa điểm

Hội trường Tầng III, UBND phường Phú Lãm

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự phường

- Là cơ quan trung tâm tham mưu giúp UBND phường xây dựng kế hoạch, chương trình buổi Lễ, phối hợp với văn phòng UBND phường công nhận công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2025, tổ chức Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất năm 2025 trang trọng, đúng quy định.

- Phối hợp với Ban Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh phường làm tốt công tác tuyên truyền để mỗi công dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, trách nhiệm công dân trong việc tham gia xây dựng lực lượng dân quân trên địa bàn phường; phối hợp chuẩn bị loa đài, trang âm, trang trí, khánh tiết hội trường.

Ban CHQS phường chuẩn bị nội dung phát biểu của đồng chí Chủ tịch UBND phường, phối hợp phát hành giấy mời đến các thành phần dự buổi Lễ.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho buổi Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân.

2. Văn phòng UBND phường

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS phường làm công tác chuẩn bị tổ chức buổi Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất trang trọng, an toàn, tiết kiệm;

3. Bộ phận Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh phường

Phối hợp với Ban CHQS phường làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về lực lượng dân quân nói chung, ý nghĩa trách nhiệm việc tham gia thực hiện nghĩa vụ dân quân theo quy định của pháp luật của từng công dân nói riêng; chuẩn bị trang trí ma kết hội trường, tít chữ, âm thanh, đĩa nhạc Quốc ca theo hiệp đồng của Ban CHQS phường.

4. Bộ phận Tài chính kế toán phường

Hướng dẫn Ban CHQS phường chuẩn bị đầy đủ kinh phí, chi cho Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân tại phường, thanh, quyết toán đúng quy định.

5. Các ngành, bộ phận liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS phường thực hiện các nội dung công việc theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2025 của Ủy ban nhân dân Phú Lãm, yêu cầu Ban CHQS phường, các ban ngành, bộ phận, các tổ dân phố tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- 09 tổ dân phố;
- Lưu: VT, QS;

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thịnh